
 

ГЛАВА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.06.2018 г.                                                                                                         № 54 

 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу «О внесении изменений в 

Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа»  

 

В связи с необходимостью внесения изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа, руководствуясь статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава 

Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд                       

«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе исполняющего полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского городского округа публичные слушания по 

вопросу «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа» и вынести на публичные слушания проект решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» согласно 

приложению 1. 

2. Назначить публичные слушания на 28.06.2018 в 1500 часов в актовом 

зале № 404 здания администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (улица Ленинская, дом 14). 

3. Утвердить организационный комитет по проведению публичных 

слушаний в следующем составе: 

председатель организационного комитета: 

Брызгин К.В. 

 

 

- заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа-руководитель 

Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

заместитель председателя организационного комитета: 

Воровский А.В. 

 

 

- заместитель председателя Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа                     

(по согласованию); 

 



члены организационного комитета: 

Гаспарян А.А. - заместитель начальника правового отдела Управления 

делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Ерш А.Ю. - советник юридического отдела управления 

организационно-правового обеспечения работы 

аппарата Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа (по согласованию); 

Иванков Т.П. - советник отдела организационно-кадровой работы 

управления организационно-правового обеспечения 

работы аппарата Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского (по согласованию); 

Корнейчук Т.Г. - начальник правового отдела Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Худенко А.Ю. - консультант правового отдела Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

4. Установить порядок учета предложений по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и участия 

граждан в его обсуждении согласно приложению 2.  

5. Организационному комитету в срок, не превышающий 10 рабочих дней 

со дня окончания публичных слушаний, передать окончательный вариант 

рекомендаций публичных слушаний, протокол публичных слушаний, таблицу 

поступивших и принятых предложений от участников публичных слушаний, 

проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского 

округа», доработанный с учетом принятых в ходе публичных слушаний 

рекомендаций, а также пояснительную записку к проекту решения 

председателю Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 
6. Информация о предстоящих публичных слушаниях подлежит 

размещению на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа и администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла». 

 

Исполняющий полномочия Главы 

Петропавловск-Камчатского 

Городского округа К.В. Брызгин 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 08.06.2018 № 54 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от __________ № ____-нд 

 

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

 
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 

(решение от _________ № _____-р) 

 

1. Часть 1 статьи 27.1 изложить в следующей редакции: 

«1. Председатель Городской Думы избирается на 1 сессии Городской 

Думы из числа депутатов открытым голосованием на срок полномочий 

Городской Думы и считается избранным, если за него проголосовало 

большинство от установленного числа депутатов. Председатель Городской 

Думы подотчетен Городской Думе и может осуществлять свои полномочия на 

постоянной основе. 

Полномочия председателя Городской Думы могут быть прекращены 

досрочно по мотивированному предложению 1/3 от избранного состава 

Городской Думы. Решение о досрочном прекращении полномочий 

председателя Городской Думы принимается путем открытого голосования на 

сессии Городской Думы 2/3 голосов от избранного состава Городской Думы и 

вступает в силу с момента подведения итогов голосования.». 

2. В статье 28: 

1) часть 3 дополнить словами «и решениями Городской Думы»; 

2) в части 6 слова «ежегодные отчеты» заменить словами «ежегодный 

отчет». 

3. В статье 29.1: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В Городской Думе из числа депутатов образуются фракции. Фракции 

являются депутатскими объединениями в Городской Думе.»; 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



2) часть 6 исключить. 

4. Часть 4 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутат Городской Думы осуществляет депутатскую деятельность, 

как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не 

более 10 процентов депутатов от установленной численности Городской Думы. 

На постоянной основе в Городской Думе могут работать депутаты, 

занимающие следующие должности: 

- председатель Городской Думы; 

- заместителей председателя Городской Думы; 

- председателей постоянных комитетов Городской Думы.». 

5. В абзаце втором части 7 статьи 38 слова «ежегодные отчеты» заменить 

словами «ежегодный отчет».  

6. В пункте 29.3 части 1 статьи 48 слово «документов» заменить словом 

«документации». 

7. В статье 59: 

1) абзац первый части 3 после слов «Главой городского округа,» 

дополнить словами «председателем Городской Думы,»; 

2) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает городской округ, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны 

быть опубликованы в течение 7 дней со дня их подписания и вступают в силу 

после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием муниципального правового акта                        

или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в газете «Град Петра и Павла». 

Газета «Град Петра и Павла» является официальным периодическим изданием 

городского округа. 

Муниципальные правовые акты, соглашения, заключенные между 

органами местного самоуправления, также могут быть опубликованы 

(обнародованы) в сетевом издании. В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального нормативного правового акта в официальном 

сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему                         

в газете «Град Петра и Павла» могут не приводиться.». 

8. В абзаце втором части 6 статьи 60 слова «избранного состава» заменить 

словами «установленного числа депутатов». 

 

 

Глава  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа  

 

 

 

 

 

В.Ю. Иваненко 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 08.06.2018 № 54 

 

Порядок 

учета предложений по проекту решения Городской Думы  

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений  

в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Граждане вправе подать свои предложения по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – 

проект решения) в организационный комитет и участвовать в его обсуждении 

при проведении публичных слушаний. 

2. Предложения по проекту решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав 

Петропавловск-Камчатского городского округа» направляются в 

организационный комитет со дня официального опубликования постановления 

о назначении публичных слушаний по проекту решения до окончания 

проведения публичных слушаний. 

Предложения принимаются по адресу: 683000, город Петропавловск-

Камчатский, улица Ленинская, дом 14, кабинет № 206, понедельник - четверг с 

9 00 до 17 30 часов (перерыв с 13 00 до 14 00 часов), пятница с 9 00 до 16 00 часов 

(перерыв с 13 00 до 14 00 часов). 

3. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать 

порядок проведения публичных слушаний, установленный Решением 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 

№ 211-нд «О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском 

округе».  

4. При проведении публичных слушаний для организации прений 

председатель публичных слушаний предоставляет слово участникам 

публичных слушаний в порядке поступления их предложений. 

5. По окончании прений председатель публичных слушаний ставит на 

голосование каждое предложение, поступившее от участников публичных 

слушаний. Предложения принимаются простым большинством голосов от 

числа зарегистрированных участников публичных слушаний. 

Предложения, не относящиеся к тексту обсуждаемого проекта решения, 

на голосование не ставятся. 

Участники вправе снять свои предложения и (или) присоединиться к 

предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. 

6. Поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным 

комитетом для решения вопроса о необходимости их учета при подготовке 

окончательного варианта рекомендаций публичных слушаний. 


